

Số: /KH-TTYT

Phù Mỹ, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới tại Trung tâm Y tế năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-SYT ngày 04/5/2024 của Sở Y tế Bình Định về việc triển khai thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới trong ngành Y tế năm 2024; Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới tại Trung tâm Y tế năm 2024, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giảm khoảng cách giới và nâng cao vị thế của phụ nữ trong ngành y tế, góp phần thực hiện thành công Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 và các chương trình, kế hoạch, đề án liên quan vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới; phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2030;

- Tăng cường năng lực hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ. Tạo điều kiện, môi trường làm việc thuận lợi để nữ công chức, viên chức, người lao động của đơn vị phát huy năng lực, sở trường nâng cao hiệu quả công tác;

- Tiếp tục thực thi có hiệu quả Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình trong toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong ngành hướng đến mục tiêu bình đẳng giới gắn với hạnh phúc gia đình;

- Các hoạt động triển khai phải thiết thực, hiệu quả, bám sát theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND tỉnh và của Sở Y tế phù hợp với điều kiện tại Trung tâm Y tế. Tích cực phối hợp với các ngành, đoàn thể trong việc thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức triển khai thi hành Luật Bình đẳng giới và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng về tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật, chương trình về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, như:

+ Luật Bình đẳng giới;

+ Nghị định số 70/2008/NĐ-CP ngày 04/6/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bình đẳng giới;

+ Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19/05/2009 của Chính phủ Quy định về các biện pháp bảo đảm bình đẳng giới;

+ Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định trong quản lý nhà nước về bình đẳng giới; phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về bình đẳng giới và các biện pháp bảo đảm bình đẳng giới.

2. Nghiên cứu hoàn thiện thể chế, hệ thống chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

- Tiếp tục rà soát, đề xuất hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật đảm bảo nguyên tắc bình đẳng giới trên các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội;

- Chủ động lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới vào các chương trình, kế hoạch công tác, đề án, dự án,... của ngành.

3. Triển khai Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 2873/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030

- Chủ động lồng ghép triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 vào chương trình, dự án, kế hoạch hành động của đơn vị;

- Chủ động tham mưu, phối hợp, tổ chức thực hiện các nội dung trong triển khai thực hiện Chiến lược theo chức năng nhiệm vụ; theo dõi, thống kê, báo cáo các chỉ tiêu, mục tiêu của ngành; dự báo khả năng đạt được các chỉ tiêu, mục tiêu để kịp thời tham mưu các giải pháp tổ chức thực hiện phù hợp;

- Tập trung phối hợp, triển khai các giải pháp thực hiện một số mục tiêu, chỉ tiêu đang còn khoảng cách lớn so với chỉ tiêu đề ra tới năm 2025: Mục tiêu 1 Trong lĩnh vực chính trị; các chỉ tiêu 1, 2, 3, 4 Mục tiêu 4 Trong lĩnh vực y tế; các chỉ tiêu 1, 2 của Mục tiêu 6 Trong lĩnh vực thông tin, truyền thông.

4. Tổ chức triển khai các chương trình, đề án nhằm thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và các chương trình, đề án liên quan

a) Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030

- Căn cứ Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định, xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phù hợp điều kiện thực tiễn của ngành để triển khai hiệu quả;

- Truyền thông các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới;

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông như truyền thông trực tiếp, tuyên truyền trên hệ thống thông tin của đơn vị, các trang thông tin điện tử và các mạng xã hội; pano, áp-phích ...;

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2024) thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của đơn vị.

b) Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 28/03/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh:

- Tiếp tục phối hợp xây dựng và nhân rộng các mô hình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới hiệu quả, phù hợp với điều kiện của đơn vị;

- Rà soát các cơ sở trợ giúp xã hội, địa chỉ tin cậy để chủ động phối hợp thực hiện cung cấp dịch vụ hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới;

- Phối hợp xây dựng Quy chế phối hợp liên ngành trong phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới;

- Phối hợp xây dựng các tài liệu truyền thông, đào tạo, tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước, nhân viên cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới;

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình.

c) Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến công tác bình đẳng giới trong các chiến lược, chương trình của tỉnh, bao gồm:

- Chương trình Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030 theo Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

- Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;
- Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;
- Chương trình hành động quốc gia về phụ nữ, hòa bình và an ninh giai đoạn 2024-2030;
- Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025.

5. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ trong chỉ đạo và triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách luật pháp của Nhà nước về bình đẳng giới. Chú trọng công tác phối hợp liên ngành các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng, triển khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về bình đẳng giới;
- Tổ chức tập huấn cho thành viên Ban và cán bộ phụ trách công tác vì sự tiến bộ phụ nữ của đơn vị;
- Tăng cường phối hợp giữa các thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ trong việc thực hiện các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra giám sát về công tác vì sự tiến bộ phụ nữ;
- Tham gia phối hợp tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ cho thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành; tổ chức các hội thảo chuyên đề, tọa đàm,... tạo diễn đàn để trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực này. Tăng cường công tác giao lưu, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm với Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ của đơn vị;
- Tăng cường kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các đơn vị, trong đó ưu tiên lựa chọn các đơn vị có nhiều vấn đề nổi cộm đối với phụ nữ và trẻ em gái; nơi có tỷ lệ nữ tham gia cấp uỷ, lãnh đạo, quản lý thấp,... Khuyến khích việc tiến hành kiểm tra chéo giữa các đơn vị. Nội dung kiểm tra tập trung vào tình hình triển khai chính sách, pháp luật, chương trình liên quan đến công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; công tác cán bộ nữ; tình trạng bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái; những vấn đề tác động tiêu cực đến sự phát triển của phụ nữ trong ngành; tổ chức và hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ; khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới;
- Khuyến khích thí điểm xây dựng và vận hành các sáng kiến, mô hình thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới;
- Tiếp tục triển khai thu thập chỉ tiêu thống kê, báo cáo theo Thông tư số 10/2019/TT-BKHĐT ngày 30/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về quy định Bộ chỉ tiêu thống kê phát triển giới của quốc gia; Hướng dẫn thu thập số liệu, báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai

đoạn 2021-2030 theo Công văn số 2792/LĐTĐBXH-BĐG ngày 20/8/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ về hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới, đảm bảo nội dung theo đề cương, **trước ngày 31/5** (đối với báo cáo sơ kết 6 tháng) và **trước ngày 30/11** (đối với báo cáo tổng kết năm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, người đứng đầu các Khoa, Phòng, Trạm Y tế nghiêm túc triển khai thực hiện.

- Phòng Tổ chức – Hành làm đầu mối phối hợp với khoa, phòng, trạm Y tế, tham mưu lãnh đạo TTYT triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, kịp thời báo cáo TTYT để điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Báo cáo);
- Lãnh đạo TTYT;
- Khoa, Phòng, TYT;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Học